Принято

Утверждаю:

на педагогическом совете
заведующий  МДОУ

МДОУ «Детский сад «Теремок»
«Детский сад «Теремок»
Протокол №4     от 23 мая    2014г.
Поздникина В.В.
                                                                                              Приказ № 66 от  28 мая 2014г.
Положение

о рабочей программе педагога

 Муниципального дошкольного образовательного учреждения» Детский сад «Теремок» села Усть-Курдюм Саратовского района Саратовской области»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки РФ от 30.08.2013 г. № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования», приказом Министерства образования и науки РФ от 17.10.2013 г. № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования», Уставом муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Теремок» села Усть-Курдюм Саратовского района Саратовской области» (далее - Учреждение).
1.2. Рабочие программы являются обязательной составной частью образовательной программы дошкольного образовательного учреждения, реализующего программы дошкольного образования, разрабатываются педагогами всех возрастных групп, специалистами на основе примерной основной общеобразовательной программы для каждой возрастной группы.
1.3. Рабочая программа – это нормативный документ, в котором представлены основные знания, умения и навыки, подлежащие усвоению по образовательной области, в которой определены наиболее оптимальные и эффективные для определенной возрастной группы содержание, формы, методы и приемы организации образовательного процесса с целью получения результата.
1.4. Рабочая программа разрабатывается на основе  примерной основной общеобразовательной программы по следующим областям: «Социально-коммуникативное развитие», «Познавательное развитие», «Речевое развитие», «Художественно-эстетическое развитие», «Физическое развитие».
1.5. Рабочая программа (далее по тексту Программа) – документ, определяющий в соответствии с региональным компонентом, с приоритетным направлением Учреждения основное содержание  образования по данному учебному занятию, объем знаний, умений, который предстоит освоить его участникам.
1.6. Рабочая программа составляется педагогом на учебный год.
1.7. Ежегодная разработка программы является обязательной для всех педагогических работников, работающих в Учреждении.

1.8. За полнотой и качеством реализации рабочей программы  осуществляется должностной контроль старшего воспитателя.
1.9. Положение о рабочей программе  вступает в силу с момента издания приказа заведующим «Об утверждении Положения» и действует до внесения изменения.
1.10. Положение считается пролонгированным на следующий период, если не было изменений и дополнений.

2. Цели и задачи рабочей программы

2.1. Цель рабочей программы – планирование, организация и управление образовательным процессом по определенной образовательной области.
2.2. Рабочая программа регламентирует деятельность педагогических работников.
2.3. Рабочая программа:
- конкретизирует цели и задачи образовательной деятельности с детьми;
- определяет объем и содержание учебного материала, умений и навыков, которыми должны овладеть воспитанники;
- основывается на  комплексно – тематическом принципе построения образовательного процесса;
- предполагает обязательный учет принципа интеграции образовательных областей в соответствии с возрастными возможностями и особенностями воспитанников, спецификой и возможностями образовательных областей;
- оптимально распределяет учебное время согласно действующего СанПиН 2.4.1.3049-13;
- способствует совершенствованию методики проведения непосредственно образовательной деятельности;
- активизирует познавательную деятельность воспитанников, развитие их творческих способностей;

- отражает преемственность основных видов деятельности, которые обеспечивают реализацию федерального компонента и вариативной части учебного плана, а также учитывает региональный компонент;
- позволяет применять современные образовательные и информационные технологии.
3. Структура рабочей программы воспитателя
1. Титульный лист

2. Содержание рабочей программы

3.Целевой раздел

3.1.Пояснительная записка

3.2.Возрастные особенности детей

3.3. Планируемые результаты как целевые ориентиры освоения программы

4.Содержательный раздел

4.1. Описание образовательной деятельности по освоению детьми образовательных областей:

4.1.1. «Физическое развитие»

4.1.2 «Социально-коммуникативное развитие»

4.1.3 «Познавательное развитие»

4.1.4. «Речевое развитие»

4.1.5. «Художественно-эстетическое развитие»

4.2. Описание вариативных форм , способов ,методов и средств реализации программы

4.4. Особенности образовательной деятельности разных видов и  культурных практик

4.5. Способы и направления поддержки детской инициативы

4.6. Особенности взаимодействия педагогического коллектива с семьями

4.7. Иные характеристики содержания программы

4.8. Часть программы , формируемая участниками образовательных отношений

5.Организационный раздел

5.1.Материально-техническое обеспечение программы.

5.2. Методические материалы и средства обучения и воспитания

5.3.Режим дня (теплое время года, холодное время, гибкий режим)

5.4.Циклограмма непосредственной образовательной деятельности.

5.5.Выписка из учебного плана.

5.6. Особенности традиционных событий, праздников, мероприятий

5.7. Особенности организации развивающей предметно пространственной среды.

6.Дополнительный раздел.

6.1. Возрастные и иные категории детей

6.2. Используемые примерные программы

6.3. Характеристика взаимодействия педагогического коллектива с семьями детей
4. Структура рабочей программы педагога – специалиста.

4.1. Титульный лист (наименование, статус программы, автор программы).
4.2. Содержание рабочей программы.
4.3. Пояснительная записка (концепция, цели и задачи курса, структура программы и пояснения к ней, особенности программы).
4.4. Основная часть.
4.4.1. Возрастные и индивидуальные особенности контингента детей.
4.4.2. Циклограмма учета рабочего времени педагога.
4.4.3. Выписка из учебного плана.
4.4.4. Содержание работы педагога по освоению детьми образовательных областей.
·  «Физическое развитие» (для инструктора по физической культуре).
·  «Социально-коммуникативное развитие» (для  психолога).
·  «Художественно-эстетическое развитие» (для музыкального руководителя).
4.4.5. Комплексно-тематическое планирование. План проведения мероприятий в соответствии с планированием.

4.4.6. Формы организации образования.
4.4.7. Планируемые результаты освоения детьми образовательной программы по возрасту.
4.4.8. Система мониторинга достижения детьми планируемых результатов освоения программы.
4.4.9. Работа с родителями воспитанников.
4.5. Вариативная часть.
4.5.1. Кружковая работа.
4.6. Методическое обеспечение.

4.7. Приложения к программе (развернутое календарно-тематическое планирование всех разделов программы, темы проектов и т.д.).

5. Требования к содержанию рабочей учебной программы

5.1. Титульный лист - структурный элемент программы, представляющий сведения о названии программы, которое должно отражать ее содержание, место в образовательном процессе, адресность (Приложение №1)

5.2.Пояснительная записка-  структурный элемент программы, поясняющий актуальность изучения данного курса, его задачи и специфику, а так же методы и формы решения поставленных задач.

Пояснительная записка  должна быть лаконичной и отражать следующие основные моменты:

1.Указывается название основной общеобразовательной программы, на основании которой составлена данная Рабочая программа, год издания.

2.Актуальность (с позиции образовательной системы, социального заказа,  ребенка, родителей,  самого педагога).

3. Характеристика возрастных особенностей воспитанников в развитии определенных видов деятельности.

4. Ценностно-целевые ориентиры образовательного процесса, адекватные требованиям ФГОС ДО (принципы организации образовательного процесса, взаимодействия взрослых и детей; целевые ориентиры рабочей программы).

5. Конкретные задачи рабочей программы.

6. Особенности организации образовательного процесса.

7. Программно-методический комплекс образовательного процесса.

8. Методы и формы обучения и развития детей группы.

9.Региональный компонент (в какой форме будет реализовываться: как полное или часть деятельности, в практических видах деятельности, только в некоторых темах; с какими  темами совмещается, выделяются ли отдельные часы).

10. Особые условия, необходимые для обеспечения прогнозируемого результата работы.

5.3. Календарно-тематический план- структурный элемент программы, содержащий наименование темы, общее количество часов.  В нем отражается последовательность изучения разделов и тем программы с указанием количества учебных часов, выделяемых на их основе, включенные в содержание разделов и тем в соответствии с примерной программой. Является одним из самых важных компонентов рабочей программы, т.к. позволяет распределить весь учебный материал в соответствии с учебным планом и годовым планом-графиком работы дошкольного учреждения.

5.4. Целевые ориентиры образования  представляют собой социально-нормативные возрастные характеристики возможных достижений ребенка на этапе завершения уровня дошкольного образования. Педагогическая диагностика может использоваться для решения образовательных задач: индивидуализации образования (в том числе поддержки ребенка, построения его образовательной траектории или профессиональной коррекции особенностей его развития); оптимизации работы с группой детей.

5.5. Перечень методической литературы и информационно-техническое обеспечение – это структурный элемент программы, который определяет необходимые для реализации данной программы  методические и учебные пособия, оборудование, ИКТ, дидактический и демонстрационный материал.

6. Требования к оформлению рабочей программы
6.1. Набор текста производится в текстовом редакторе Word for Windows с одной стороны листа формата А4, тип шрифта: Times New Roman, размер - 14 пт., междустрочный интервал – 1,5 строки, некоторые разделы программы могут быть представлены в виде таблицы (шрифт таблицы может варьироваться 12-14 пт., междустрочный интервал – 1 строка).
7. Рассмотрение и утверждение рабочей программы

7.1. Рабочая программа рассматривается и принимается на педагогическом совете.
7.2. Рабочая программа разрабатывается до 25 августа каждого учебного года.
7.3. Утверждение рабочей программы заведующим осуществляется до 1 сентября каждого учебного года.
8. Контроль

8.1.Контроль осуществляется в соответствии с годовым планом, Положением о контрольной деятельности Учреждения.
8.2. Ответственность за полноту и качество реализации рабочей программы возлагается на воспитателей и специалистов.
8.3. Ответственность за полноту реализации рабочих программ возлагается на старшего воспитателя.
9. Хранение рабочих учебных программ

9.1. Оригинал рабочий программы находятся на группах, кабинетах у педагогических работников, а электронные варианты сдаются в методический кабинет.

9.2.Рабочая  программа хранится у педагогического работника 3 года после истечения срока ее действия.
                                                                                   Приложение № 1
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад «Теремок» села Усть-Курдюм Саратовского района Саратовской области»»

	Рассмотрена и принята

на Педагогическом совете

МДОУ «Детский сад «Теремок»

Протокол от _____ 20__ г. №___

	Утверждаю:

Заведующий МДОУ

«Детский сад «Теремок»

_______________ В.В. Поздникина
Приказ от _______ 20__ г. № __

Рабочая программа

для __________ группы № __ (от __ до __ лет)

на _________ учебный год

Составитель:

Должность _______________
С приложением ознакомлены: